
Quarta-feira, 04 DE MAIO DE 201666 DIÁRIO OFICIAL Nº 33.120

PORTARIA N.° 82/2016-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
I - DESIGNAR a servidora ANA PAULA GAIA LOUREIRO, Auxiliar de 
Administração, para exercer a função gratifi cada de Chefe de Unidade 
de Apoio, durante o afastamento da titular, MARCO AURÉLIO DE 
NAZARETH CARVALHO DE LIMA, no período de 29/2 a 7/3/2016.
II - DESIGNAR a servidora ELIANE ASSIS DE ALBUQUERQUE 
RUSSILLO, Auxiliar de Administração, para exercer o 
cargo de Assistência Intermediária de Chefe da Divisão de 
Desenvolvimento de Pessoal,, durante o impedimento da titular, 
BÁRBARA VEIGA FERREIRA, no período 3 a 14/3/2016.
III - DESIGNAR o servidor GILVANDRO LUIS DE ARAUJO, Auxiliar 
de Serviços Gerais, para exercer a função gratifi cada de Chefe 
do Serviço de Documentação, durante o afastamento da titular, 
ELAINE CRISTINA NASCIMENTO DO NASCIMENTO, no período de 
11/2 a 11/3/2016.
VI - DESIGNAR a servidora LUCIANA DO VALE CARDOSO DOS 
SANTOS, Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de 
Assistência Intermediária de Chefe da Divisão de Execução 
Financeira, durante o afastamento do titular, MÁRCIO ROBERTO 
SILVA MENEZES, no período de 1º a 11/3/2016.
VII - DESIGNAR o servidor MARCIO SARAIVA KALIFFE, Auxiliar de 
Administração, para exercer o cargo de Assistência Intermediária 
de Chefe da Divisão de Análise e Programação, durante o 
afastamento do titular, RENATO LENO CUNHA ALMEIDA, nos 
períodos de 1º a 30/3/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 18 de março de 2016.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 113/2016-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER à servidora abaixo relacionada, Licença Casamento, 
com fulcro no artigo 72, II, da Lei nº 5.810/94:

NOME PERÍODO
DEISE MARIA ANDRADE VIANA 26/3 a 2/4/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 11 de abril de 2016.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO NO D.O.E. DE 13/04/2016

PORTARIA N.° 115/2016-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84, da Lei nº 
5.810/1994:

NOME PERÍODO
AMYNTOR GASTAO PINTO VIRGOLINO BASTO 5 a 8/4/2016
SANDRO SILVA DE SOUZA 4 a 8/4/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 12 de abril de 2016.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 116/2016-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER à servidora abaixo relacionada, Licença Maternidade, 
com fulcro no artigo 88, da Lei nº 5.810/94:

NOME PERÍODO
LORE TATIANA NERIS DOS SANTOS 23/3 a 18/9/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 12 de abril de 2016.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 117/2016-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER ao servidor abaixo relacionado, Licença Falecimento, 
com fulcro no artigo 72, III, da Lei nº 5.810/94:

NOME PERÍODO
DAVI BENTES FERREIRA 2 a 9/4/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 12 de abril de 2016.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 120/2016-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER E AUTORIZAR o gozo de licença-prêmio por servidor 
do Ministério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME PARCELA TRIÊNIO PERÍODO
CLÁUDIA TEIXEIRA 

SÁ AYAN 
1ª 2007/2010 28/3 a 

26/4/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 13 de abril de 2016.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocuradora-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
Protocolo 957248

PORTARIA N° 2013/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR o Promotor de Justiça GUSTAVO RODOLFO 
RAMOS DE ANDRADE, a se deslocar de Altamira a esta Capital, 
no dia 22/3/2016, a fi m de tratar de assuntos de pertinentes a 
5ª Promotoria de Justiça de Direitos Constitucionais de Altamira.
II - AUTORIZAR o Promotor de Justiça GUSTAVO RODOLFO 
RAMOS DE ANDRADE, a se deslocar desta Capital a Recife - PE, 
no dia 23/3/2016, a fi m de realizar consultas médicas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
abril de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2129/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 010/2016/MP/CAOCível, 
datado de 03/03/2016, protocolizado sob o nº 13636/2016, em 
04/003/2016;
R E S O L V E: 
I - DISPENSAR as Promotoras de Justiça GRACE KANEMITSU 
PARENTE e JEANNE MARIA FARIAS DE OLIVEIRA de integrarem 
o Grupo de Trabalho “Confl itos Agrários e Fundiários do Estado 
do Pará”.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que as Doutoras Grace Kanemitsu Parente e 
Jeanne Maria Farias de Oliveira se houveram no desempenho 
das atribuições no referido grupo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
abril de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2158/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 015/2016/MP/CAOCível, 
datado de 22/03/2016, protocolizado sob o nº 19924/2016, em 
06/04/2016;
R E S O L V E: 
I - DISPENSAR a Promotora de Justiça LOUISE REJANE DE 
ARAUJO SILVA de integrar o Grupo de Trabalho “Confl itos 
Agrários e Fundiários do Estado do Pará”.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que a Doutora Louise Rejane de Araujo Silva se 
houve no desempenho das atribuições no referido grupo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
abril de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2161/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 119/2016PGJ/CAO-IJ, 
datado de 06/04/2016, protocolizado sob o nº 19925/2016, em 
06/04/2016;
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Promotor de Justiça CICERO BARBOSA MONTEIRO 
JUNIOR para acompanhar os trabalhos da operação que 
visa combater o abuso e a exploração sexual de crianças 
e adolescentes na região do Marajó, nos períodos de 15 a 
18/04/2016 e 25 a 26/04/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de 
abril de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2164/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER aos Promotores de Justiça abaixo discriminados 
licença por motivo de doença em pessoa da família, com fulcro 
no art. 132, inciso I, da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.

NOME PERÍODO
EVANDRO DE AGUIAR RIBEIRO 14/03/2016
RODRIGO AQUINO SILVA 21 a 24/03/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de 
abril de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 2167/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR o Promotor de Justiça CESAR BECHARA 
NADER MATTAR JUNIOR a gozar 19 (dezenove) dias de férias, 
estabelecidas pela Portaria n.º 7855/2015-MP/PGJ, e suspensas, 
por necessidade de serviço, pela Portaria n.º 1856/2016-MP/
PGJ, no período de 07 a 25/03/2016.
II - AUTORIZAR a Procuradora de Justiça MARIA TERCIA AVILA 
BASTOS DOS SANTOS a gozar 4 (quatro) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela Portaria n.º 1183/2004-MP/PGJ, e suspensas, 
por necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 1493/2004-MP/
PGJ, no período de 28 a 31/03/2016.
III - AUTORIZAR o Promotor de Justiça SAMUEL FURTADO SOBRAL 
a gozar 10 (dez) dias restantes de férias, estabelecidas pela 
Portaria n.º 5687/2015-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade 
de serviço, pela PORTARIA Nº 6488/2015-MP/PGJ, no período de 
28/03 a 06/04/2016/2016.
IV - AUTORIZAR o Promotor de Justiça SANDRO GARCIA DE 
CASTRO a gozar 21 (vinte e um) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela Portaria n.º 812/2015-MP/PGJ, e suspensas, 
por necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 457/2016-MP/
PGJ, no período de 11/04 a 01/05/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de 
abril de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 2171/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de Promotores 
de Justiça do Ministério Público do Estado do Pará, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 7855/2015-MP/PGJ, de 15/12/2015, conforme 
quadro:

NOME PERÍODO A CONTAR 
DE

DIAS 
RESTANTES

ALINE JANUSA 
TELES 

MARTINS

11/02 a 
11/03/2016

11/02/2016 30

ALINE JANUSA 
TELES 

MARTINS

18/04 a 
17/05/2016

18/04/2016 30


